136  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.409 Terça-feira, 23 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº 1603/2023-DAF/CGP, DE 17/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 2023/2102273;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor
Jhony Napoleão Rabelo Almeida, matrícula nº 55208513/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-2.440,00
(DOIS MIL E QUATROCENTOS E QUARENTA REAIS) e destina-se para suprir as
despesas emergenciais e eventuais da CIRETRAN do referido município.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030–R$-2.000,00
3339039–R$-440,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1604/2023-DAF/CGP, DE 17/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 2023/2096346;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos à servidora
MARIA APARECIDA CARDOSO DA SILVA, matrícula nº 5948208/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$
3.000,00 (TRÊS MIL REAIS) e destina-se para suprir demandas emergen-
ciais da CIRETRAN.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030–R$-1.500,00
3339036–R$-1.500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data de recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 941074
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 1337/2023-DAF/cgp, de 26/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2077832;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias ao servidor
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Almeirim/
Monte Dourado para o município de Belém no período de 08 à 17/05/2023,
a fim de realizar visita técnica e serviços administrativos, para avialiação
do quantitativo de processos de controle de fluxo de veículo, ações de fis-
calização de trânsito no referido municipio, em cumprimento a cronograma
de ações determinadas pela DTO.

NOME MATRICULA
Antonio Francisco de Souza Jambo 55590240/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
(republicada por incorreção na publicação do doe 35.396, de 12/05/23)
PORTARIA nº 1512/2023-DAF/cgp, de 09/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2090514;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos servidores
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Paragominas
para o município de Concórdia do Pará no período de 15/05 à 03/06/2023, a fim
de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de
Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido município.

NOME MATRICULA
Alexandre dos santos da silva 57201985/1
Carlos diego silva dos anjos 57215003/2

Monyque Barros Campos 5958756/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
(republicada por incorreção na publicação do doe 35.396, de 12/05/23)

PORTARIA nº 1592/2023-DAF/cgp, de 15/05/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2100332;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o município de Cametá no período de 19/05 à 22/05/2023, a fim de
realizar provas teóricas e práticas para obtenção de CNH.

NOME MATRICULA
Maria Socorro da Silva Teles 3263401/1

Benedito Gonçalves Reis 3264238/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1599/2023-DAF/cgp, de 17/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2095418;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servidores
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o município Curionópolis – 29/05 a 01/06/2023, Eldorado dos Cara-
jás/Belém – 02/06 a 09/06/2023, a fim de realizar manutenção corretiva
e preventiva no sistema elétrico nas CIRETRAN’s dos referidos municípios.

NOME MATRICULA
SÍLVIO ROBERTO PIRES DA SILVA 80845377/1

LUIZ CARLOS MARGALHO DE SOUZA 80845599/1
FRANCISCO DE ASSIS BENTES NAHMIAS 80845491/1

DALEN MONTEIRO DA CUNHA JÚNIOR 57176565/1
VALDIR DE SOUSA MOURA JÚNIOR 57189512/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1601/2023-DAF/cgp, de 17/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2102205;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias a servidora
abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Jacundá
para o município de Belém no período de 29/05 à 08/06/2023, a fim de
resolver processos referentes a ciretran “B” de Jacundá.

NOME MATRICULA
Viviane mota ungaratti 5947123/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1606/2023-DAF/cgp, de 17/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000030;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o municipio de Capanema no período de 05/06 e 19/06/2023, a fim
de prover análise e criação de códigos de Programação do Sistema Novo
Renach para os processos de habilitação.

NOME MATRICULA
Taibe Andrey da Silva Cruz 57194017/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1607/2023-DAF/cgp, de 17/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000029;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de
Belém para o município de Concórdia do Pará no período de 28/05/2023
a 02/06/2023, Mocajuba – 03/06/2023 à 11/06/2023, a fim de realizar o
Curso de Formação para Agente Multiplicador em educação para o Trânsito
aos Educadores e Profissionais do Trânsito nos Municípios de Concórdia do
Pará e Mocajuba.